1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024

V/v rà soát, cập nhật, bổ sung thông

tin dự án Hồ chứa nước bản Mồng vào

Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

\                Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa.

   Nhận được Văn bản số 5040/SKHĐT-KTNN ngày 29/7/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin dự án Hồ chứa nước

bản Mồng vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; trên cơ sở rà soát, báo cáo của các đơn vị chuyên môn thuộc Sở, căn

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Đề nghị cập nhật vào Danh mục dự án đầu tư trong Quy hoạch

tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045

1.1. Tên dự án: Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn

huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa thuộc Dự án hồ chứa nước Bản Mồng giai

đoạn 1, tỉnh Nghệ An (Phần triển khai trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa của Dự án hồ

chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An).

1.2. Địa điểm đầu tư: Huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa.

1.3. Quy mô đầu tư, thông số kỹ thuật chủ yếu

a) Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng (GPMB) và tái định cư:

- Thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư vùng lòng hồ (nơi đi)

với 119 hộ dân thuộc thôn Thanh Sơn, xã Thanh Hòa, các công trình hạ tầng bị

ảnh hưởng bởi hồ chứa nước Bản Mồng, tỉnh Nghệ An.

- Thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và GPMB để đầu tư xây dựng

khu tái định cư tại thôn Đồng Trình, xã Xuân Hòa, huyện Như Xuân (nơi đến).

b) Đầu tư xây dựng 01 Khu tái định cư tại thôn Đồng Trình, xã Xuân Hòa,

huyện Như Xuân; có tổng diện tích 332,99 ha (trong đó: diện tích khu tái định cư

khoảng 18,9 ha và diện tích khu sản xuất khoảng 314,09 ha) phục vụ tái định cư

cho các hộ dân.

c) Thực hiện công tác trồng rừng thay thế đối với 586,45 ha (gồm: rừng

tự nhiên là 532,30 ha, rừng trồng là 54,15 ha) để thực hiện dự án hồ chứa nước

Bản Mồng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

2

1.4. Diện tích chiếm đất: Tổng diện tích thu hồi đất 1.114,27 ha; trong đó,

đất nơi đi tại xã Thanh Hòa và xã Xuân Hòa 781,28 ha (đất quy hoạch thủy lợi

để tích nước dâng đến 76,4 m là 681,28 ha, đất vùng bị cô lập là 100 ha), đất nơi

đến (khu tái định cư) tại xã Xuân Hòa là 332,99 ha.

1.5. Nguồn vốn thực hiện dự án: Vốn Ngân sách Nhà nước do Bộ Nông

nghiệp và PTNT quản lý.

1.6. Thời kỳ đầu tư: Hoàn thành xong trước 31/12/2025.

2. Dự án Hồ chứa nước Bản Mồng, tỉnh Nghệ An trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa được Quốc hội chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng tại Nghị quyết số 135/2020/QH14 ngày 17/11/2020. Theo đó, tổng diện

tích rừng bị ảnh hưởng bởi "Hợp phần bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa

bàn huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa thuộc Dự án hồ chứa nước Bản Mồng

giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An (Phần triển khai trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa của Dự

án hồ chứa nước Bản Mồng giai đoạn 1, tỉnh Nghệ An)" đã được Quốc hội chấp

thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng là 586,45 ha (rừng tự nhiên

532,3 ha; rừng trồng 54,15 ha); được UBND tỉnh Thanh Hóa điều chỉnh phương

án trồng rừng thay thế của Hợp phần tại Quyết định số 1938/QĐ-UBND ngày

15/5/2024; chủ đầu tư Hợp phần đã nộp đầy đủ số tiền trồng rừng thay thế và

được Ban quản lý Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai tỉnh

xác nhận đã nộp đủ số tiền ủy thác trồng rừng thay thế tại Văn bản số

276/BQLQ-QLBVR ngày 05/7/2024. Do đó, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư cập

nhật diện tích rừng đã được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện Dự án nêu trên vào Quy hoạch

tỉnh Thanh Hoá thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, đảm bảo thống

nhất, đồng bộ với chuyển mục đích sử dụng đất (Có vị trí gửi kèm theo).

 Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư "Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Như Xuân

rà soát, đề xuất phương án điều chỉnh các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý của

ngành trong Quy hoạch tỉnh,...". Tuy nhiên, theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Thông báo số 153/TB-UBND ngày 18/7/2024 "Giao Sở Kế hoạch và

Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Như

Xuân và các đơn vị liên quan (nếu thấy cần thiết) rà soát, thực hiện trình tự, thủ

tục cập nhật đầy đủ thông tin liên quan đến dự án Hồ chứa nước Bản Mồng giai

đoạn 1, tỉnh Nghệ An vào hồ sơ quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2045 (nếu chưa phù hợp); trình cấp thẩm quyền phê duyệt

theo đúng quy định". Do đó, đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư trên cơ sở rà soát

của Sở Nông nghiệp và PTNT và các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý của Sở

Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Như Xuân và các đơn vị liên quan

tổng hợp, trình cấp thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định.

3

 Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-06T17:41:58+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-07T07:28:29+0700

		2024-08-07T07:29:01+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-07T07:29:33+0700